
Řevnice, Hřensko - S balenými vo-
dami a tatrankami pro hasiče bo-
jující s obřím požárem lesa v Čes-
kém Švýcarsku vyrazila dvoučlen-
ná posádka řevnických záchraná-
řů. Přímo na místě pak pomáhali s
evakuací ohrožených lidí.
Tři hodiny. Tak dlouhá doba uplynu-
la v úterý 26. 7. od nápadu k jeho
realizaci. „Všichni záchranáři jsme
tak nějak jedna rodina,“ popisuje ře-
ditel řevnické záchranky Bořek Bu-
líček, jak »to« celé začalo. „Když
jsem v médiích viděl, co se v okolí
Hřenska děje, napadlo mě, že by se
hasičům bojujícím s plameny mohla
hodit nějaká naše pomoc. Po dohodě
s organizátory cyklistického závodu
Kolo pro život a pár sponzory, kteří
si nepřejí být jmenováni, jsme zhru-
ba za tři hodiny vyráželi s plně nalo-

ženou velkokapacitní sanitkou Ate-
go směr České Švýcarsko,“ dodává
s tím, že od Berounky do Hřenska
vezli několik set lahví balené vody a
zhruba tisícovku tatranek. Náklad
složili v tamní hasičské stanici, od-
kud byl následně přerozdělen zasa-
hujícím jednotkám.
V době, kdy byli Řevničtí v Hřen-
sku, začínala právě evakuace obyva-
tel ohněm ohrožené obce Vysoká Lí-
pa. „Protože se na místě události na-
cházelo několik starších imobilních
pacientů, které nebylo možné nalo-
žit do hasičského evakuačního auto-
busu, vyrazili jsme po dohodě s veli-
telem zásahu společně s policisty a
hasiči na pomoc,“ pokračuje Bulí-
ček a dodává, že jedním z transpor-
tovaných byl i nejstarší obyvatel ob-
ce. (Dokončení na straně 11) (mif)

Náš kraj před dvaceti lety zpustošily záplavy
Poberouní - Stovky evakuovaných lidí, stovky poškozených či zničených
domů i chat, rozbité silnice, kanalizace, čističky, hřiště, rekreační kempy,
stržené lávky v Dobřichovicích i Srbsku. Pohroma, kterou před dvaceti lety
napáchala velká voda na dolním toku řeky Berounky, nemá obdoby.
„Povodeň v srpnu 2002 byla pro naši obec asi největší katastrofou v její
zaznamenané více než tisícileté historii,“ konstatoval tehdejší starosta Hlás-
né Třebaně Vnislav Konvalinka. „Kdo to nezažil, těžko uvěří,“ doplnil jej
Václav Kratochvíl, který v té době stál v čele Dobřichovic. (Viz strana 3)

Řevnice - Opilý řidič se snažil 17.
července v Řevnicích ujet strážní-
kům zdejší Městské policie (MP).
Když jej dostihli, ukázalo se, že
ani nemá řidičský průkaz.
„Dostali jsme telefonické oznámení,
že v okolí ulice Rovinská jezdí opilý
řidič ve vozidle VW Sharan,“ uved-

la Jana Janoutová, administrativní
pracovnice MP s tím, že hlídka řidi-
če, který odpovídal popisu, zastihla
na křižovatce ulic Komenského a
Berounská. „Když muž za volantem
policisty spatřil, zrychlil a strážníci
začali auto pronásledovat,“ sdělila
Janoutová. (Dokončení na str. 11)

V tomto čísle Našich novin
* Hasiče vzbudil požár hospody  - str. 5

* Muž chtěl skočit pod vlak - str. 11

Poberouní - „Koblihy nenabídnu, ale pozvu li-
di na pivo a kus řeči,“ říká Jiří OBERFAL-
ZER, kterého v zářijových volbách čeká obha-
joba jeho senátorského mandátu.
Senátorem jsi bezmála dvacet let, od roku 2004.
Vzpomeneš si ještě, proč, s jakými motivy či
předsevzetími ses rozhodl podstoupit první sou-
boj o senátorské křeslo?
V té době končil senátor Jiří Rückl, který patřil k
ODA. Chtěl jsem obsadit tento »berounský« se-
nátní obvod pro pravicovou politiku. ODS v té
době byla velmi úspěšná, a to přispělo také k mé-
mu úspěchu. Dále už mé znovuzvolení bylo více-
méně díky vlastnímu přičinění a způsobu, jak
jsem senátní práci vykonával – voliči to většinou
oceňovali a dali mi opět důvěru, dokonce i v ča-

sech, kdy byla ODS na dně veřejné podpory.
Jaké jsi měl před těmi skoro dvaceti lety předsta-
vy o »velké politice«? Lišily se hodně od toho, co
jsi měl následně možnost zažívat na vlastní kůži?
Myslel jsem, že je jednodušší prosazovat své po-
stoje. Brzy jsem pochopil, že v parlamentu se roz-
hoduje kolektivně, rozhoduje většina. Proto se se-
nátoři sdružují do klubů, aby mohli lépe získávat
podporu pro své návrhy. Člověk si musí zvyknout
na to, že ne všechno se mu podaří podle představ.
Důležité však je nenechat se žádným nezdarem
odradit. Pro jedno zvadlé kvítí slunce svítit nepře-
stane. Přijdou další příležitosti. 
Co bylo pro tebe první roky působení ve Vald-
štejnském paláci nejtěžší?
Nedostatek místa. (Dokončení na straně 2)

REBELOVÉ V LESŇÁKU. Čtrnáctý ročník Rockabilly CZ Rumble, festivalu
»s příchutí přátelské rebélie«, se konal poslední červencovou sobotu v řev-
nickém Lesním divadle. (Viz strana 11) Foto Jan HRDÝ

Řídil bez průkazu, v dechu měl 1,37 promile 

SENÁTOR A HOLKY. Jiří Oberfalzer s hlásnotře-
baňskými Holkami v rozpuku, Foto ARCHIV

Tatranky a voda
pro měsíční krajinu
ŘEVNIČTÍ VEZLI POMOC ČESKÉMU ŠVÝCARSKU

1. srpna 2022 - 15 (832) Cena výtisku 8 Kč

Na táboře slavili Vánoce,

pod stromkem měli dárky

Chce to zdravý rozum a srdce! tvrdí před volbami senátor



Naše noviny 15/22 ROZHOVOR, VÍCE, Strana 2

Senátor: Chce to zdravý rozum a srdce!
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Barokní paláce, Senát má k dispozi-
ci tři, nebyly stavěny jako úřad. Při-
šel jsem ze soukromého sektoru a
byl jsem zvyklý na svou kancelář.
Tady jsme byli ve dvou či ve třech,
návštěvy jsme přijímali v senátorské
restauraci. Ale celkem rychle jsem
se vpravil do senátních procesů i
procedur. V tom, jak vykonávat
mandát, jsem nijak netápal. Byl jsem
v politice už od roku 1999.
Ze senátorského outsidera ses stal
senátorským mazákem, mandát jsi
několikrát obhájil, byl jsi zvolen
místopředsedou horní parlamentní
komory. Co tě i po těch dvaceti le-
tech baví na politice, která pro
spoustu lidových mudrců předsta-
vuje »svinstvo«?
Byl jsem spíš zelenáč než outsider.
Hned v prvním dvouletém období
jsem se stal místopředsedou Výboru
pro evropské záležitosti. No, politika
je svinstvo, jen když ji dělají neřádi.
Ale to oni vlastně nedělají politiku,
ale nekalé kšefty, podrazy apod. – te-
dy ta svinstva. Jinak je to obvyklá
soutěž o pozice a vliv. To je ale ve
všech oblastech, kde lidé usilují o
nějakou kariéru, docela normální.
Zase záleží na tom, jak to kdo dělá.
Mě baví, že se to dá dělat slušně.
Třeba to není tak účinné a chce to
víc trpělivosti. Ale jde to.
Jak se z tvého pohledu od roku
2004 »velká politika« proměnila?
Proměnila se?
Dřív nebylo možné uspět s takovou
měrou populismu, byl solidní pro-
stor pro realismus a věcné argumen-
ty a konkrétní cíle. Dnes jako by lidé
ztráceli trpělivost. Když něco nejde
hned, zatratí vás a obrátí se k tomu,
kdo to slibuje, a už moc nepřemýšle-
jí, jestli to je opravdu možné. Dřív
pro úspěch ve volbách nestačilo na-
dávat na ostatní.
A jak se v čase proměnili (nejen) tví
voliči? Ve svém volebním obvodu
navštěvuješ spoustu kulturních ak-
cí, podporuješ spolky, seniory, hra-
ješ ochotnické divadlo..., zpětná
vazba ti určitě nechybí.
Asi mám štěstí, že potkávám rozum-
né lidi. Nemyslím, že by se nějak zá-
sadně proměnili. Teď zrovna prochá-
zíme krizí, ale ještě před pár měsíci
jsem viděl, že lidé stojí o změnu vlá-
dy, jaká po volbách nastala. Součas-
né těžkosti jsou zkouškou naší trpě-
livosti a prozíravosti.
V Senátu, resp. v politice jsi toho už
zažil spoustu. Co, které události po-
važuješ ty osobně za nejdůležitější,
zlomové? Stalo se za tu dobu něco,

co třeba zasáhlo, poznamenalo i te-
be osobně?
Nějaké osobní dopady si nevybavuji.
Zlomová byla některá rozhodnutí,
jako třeba přímá volba prezidenta

nebo souhlas s lisabonskou smlou-
vou, tou jsme odevzdali  drtivou část
pravomocí Evropské komisi a Ev-
ropskému parlamentu, tedy vlivu
největších států EU. Názorně jsme to

potom pocítili, když nám evropská
rada chtěla nařizovat kvóty pro přijí-
mání ekonomických migrantů.
S jakými ambicemi či plány jdeš do
letošních voleb? A jak si věříš na
znovuzvolení?
Odhady výsledku se neřídím. Jdu do
voleb s pozitivním nasazením a ne-
chávám na voličích, aby posoudili,
jakou vizi politiky jim nabízím. Za
dobu, co jsem ve funkci, už mě znají
a vědí, co mohou očekávat. To je ne-
sporná výhoda. Nehodlám se nějak
podbízet nebo slibovat nemožné,
chci jako doposud hrát fér.
Co všechno hodláš podnikat během
nadcházející kampaně, jaké »kobli-
hy«, obrazně řečeno, budeš nabízet
svým potencionálním voličům?
Program senátora nemůže obsahovat
konkrétní plány, ty sám o sobě ne-
prosadí. Nástrojem senátora je jeho
hlas při rozhodování o zákonech.
Slibuji voličům především své zása-
dy a svou představu o společnosti.
Jimi se budu při posuzování zákonů
řídit. Za důležité pokládám, že stát
má chránit zájmy lidí, má nechávat
prostor pro svobodné počínání či
podnikání schopným lidem, měl by
zaručovat jistoty a spravedlivé život-
ní podmínky pracovitým a odpověd-
ným občanům a měl by účinně po-
máhat potřebným, tedy znevýhodně-
ným. Ctím konzervativní hodnoty v
podobě odpovídající naší moderní
době. Koblihy nenabídnu, ale pozvu
lidi na pivo a kus řeči, aby mě mohli
vyzpovídat.
A když to vyjde? Co od tebe voliči v
Senátu, a nejen tam, mohou čekat?
Už jsem uvedl dříve, že se mohou
spolehnout, že budu nadále stavět na
slušnosti, odpovědnosti a nasazení.
Nadále ve mně budou mít oporu i na
regionální úrovni. 
Ve volbách dali lidé jasně najevo, že
chtějí změnu oproti minulé vládě.
Jsem vlastně jediný kandidát, který
zaručuje dostatečně silnou podporu
současné vládní koalici. Naše vláda
dostala do vínku hodně těžké výzvy,
z jejichž dopadů ji víceméně neo-
právněně mnozí obviňují, ale potýká
se s nimi solidně. Nenabízí žádné
překotné rozdávání, ale trpělivě hle-
dá koncepční řešení tak, aby nikdo
nezůstal bez pomoci a současně ne-
došlo k totálnímu rozvalu státních fi-
nancí. Vlády premiéra Sobotky a
pak Babiše nadělily státu téměř bili-
ónový dluh. V takovém trendu není
možné pokračovat. Chce to důvěru a
trpělivost a hlavně: zdravý rozum a
srdce. Miloslav FRÝDL

NA PRACOVIŠTI. Místopředseda Senátu Jiří Oberfalzer ve Valdštejnském
paláci, sídle horní parlamentní komory. Foto ARCHIV

Poberouní - Více než dvě stovky seminářů,
workshopů a přednášek pro pedagogy, žáky i
jejich rodiče se uskutečnilo v uplynulých čty-
řech letech v rámci projektu Místního akčního
plánu (MAP) rozvoje vzdělávání. Zapojily se
do něj i základní školy a školky v Zadní Třeba-
ni, Hlásné Třebani, Karlštejně, Srbsku či Litni. 
Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP
Beroun II. odstartoval v říjnu 2018 a navázal na
již uskutečněný projekt MAP I. Cílem bylo zvýšit
kvalitu vzdělávání dětí a žáků do 15 let na území
Berounska. Od ledna 2019 se konaly odborné se-
mináře, workshopy, přednášky, exkurze a besedy.
Součástí byly například i oblíbené recitační soutě-
že nebo manažerské akademie.

Aktivně se zapojilo třiasedmdesát základních,
mateřských a základních uměleckých škol, což je
93,6 % všech školních institucí nacházejících se
na Berounsku. V březnu 2020 musely být akce
kvůli vyhlášení nouzového stavu a celorepubliko-
vé karanténě zrušeny. Na situaci reagoval reali-
zační tým přesunutím seminářů do on-line pro-
středí i změnou tematické nabídky kurzů, které
byly orientovány i na distanční výuku. On-line
kurzy byly zaměřeny například na představení no-
vých informačních technologií a jejich využití při
distanční výuce, konaly se webináře seznamující
s hrami pro on-line výuku jazyků nebo se základy
formativního hodnocení. Mezi dětmi se těšil veli-
ké oblibě projekt Objevitelské soboty - lekce pro

žáky 3. a 4. tříd s lektory na různá zajímavá téma-
ta. V rámci projektu byla vydaná publikace Re-
gionální vlastivěda, kterou obdržely zapojené
školy, k dispozici je i na webových stránkách pro-
jektu. Určena je jako školní pomůcka pro pedago-
gy, její autor Emil Šnaidauf v ní představuje ná-
měty na školní exkurze v okolí Berouna včetně
praktických zkušeností a organizačních doporuče-
ní. Součástí publikace je i literatura vhodná k pří-
pravě exkurzí, příloha s fotografiemi a CD s ukáz-
kami pracovních listů pro žáky různých věkových
kategorií. Projekt byl z 95 % financován z peněz
Evropského sociálního fondu, zbylých pět procent
doplnilo z vlastních zdrojů město Beroun. 

Pavla NOVÁČKOVÁ

Děti bavily Objevitelské soboty, manažery zase akademie
DO PROJEKTU ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ SE ZAPOJILY ŠKOLY A ŠKOLKY Z NAŠEHO KRAJE



Strana 3, POVODNĚ 2002 Naše noviny 15/22

Po pár dnech přišlo vyčerpání
ŘEVNIČTÍ HASIČI ZASAHOVALI O POVODNÍCH OD TŘEBANÍ PO ČERNOŠICE

Řevnice - Dvacet let uplyne v půli
srpna od povodní, jež v létě 2002
zpustošily celé dolní Poberouní.
Jak na ničivé záplavy vzpomíná
velitel řevnických profesionálních
hasičů Jaroslav Růžička?
Co v ty povodňové dny srpna 2002
nejvíc zaměstnávalo řevnické pro-
fesionální hasiče? 
V prvních povodňových dnech hasi-
če z HZS i dobrovolných sborů nej-
více zaměstnávala evakuace osob z
ohrožených oblastí kolem řeky Be-
rounky, případně jejich záchrana z
rodinných domů, chat i pracovišť.
V některých případech byli lidé, kte-
ří včas neodešli, v patrech nebo na
půdách objektů. Po několika obyva-
telích se v jejich domech pátralo, ne-
boť nebylo jasné, kde se nacházejí a
příbuzní o nich nevěděli. Jak voda
ustupovala, začaly likvidační práce,
zejména čerpání vody z objektů, za-
hrad a velkých lagun, které se bě-
hem povodní vytvořily. V domech,
zahradách i na cestách byla silná
vrstva bahna, které bylo třeba pomo-
cí vodních proudů rozmýt a většinu
znovu odčerpat.
bylo hodně lidí, kteří odmítali opu-
stit své vodou ohrožené domy?
Většina obyvatel v ohrožených ob-
lastech výzvu k jejich opuštění upo-
slechla, jiní až po důraznější domlu-
vě, třeba s pomocí policie. Bohužel,
bylo několik osob, jež příkazů ned-
baly a později je bylo nutné evakuo-
vat, nebo tedy spíše zachraňovat za
mnohem dramatičtějších podmínek.
Vybavíte si nějakou opravdu dra-
matickou situaci z těch dnů?

Složité byly případy evakuace a zá-
chrany v noci, bez fungujícího veřej-
ného i domovního osvětlení, pouze
se svítilnami a pátrání v neznámých
objektech. Několikrát se dostaly zá-
chranné skupiny na člunech do sil-
ného proudu, a tak bylo těžké vma-
névrovat do ulic, či přímo k domům.
Bylo pak nutné najít jinou, bezpeč-
nější přístupovou cestu.
Co pro vás v době povodní bylo nej-
těžší - ať už fyzicky, či psychicky?
Po pár dnech se samozřejmě fyzické
vyčerpání dostavilo, řešením bylo
častější střídání a odpočinek. Kromě
zásahů a prací spojených s povodní,
bylo nutné zajistit běžný chod služ-
by pro výjezdy k dalším zásahům.
Psychicky náročný byl pro zasahují-
cí hasiče pohled na velké množství
obyvatel, kteří přišli o bydlení, ma-
jetek, domácí zvířata. Je třeba vyzd-
vihnout práci dobrovolných hasič-
ských sborů, jejichž členové oběto-
vali obrovské množství času a sil pro
pomoc lidem postižených povodní.
Vedli jste si nějakou statistiku zása-
hů - kolik jich bylo, jakého charak-
teru, kde...?
Hasičský záchranný sbor (HZS)
Řevnice zasahoval u událostí spoje-
ných s povodní v úseku od obou
Třebaní po Černošice. Jen v Řevni-
cích bylo zaplaveno 155 domů, 73
chat a další objekty jako např. Nep-
tun klub, šatny na fotbalovém hřišti,
autocamp, podchod železniční stani-
ce... Podobná čísla byla i v okolních
obcích kolem řeky. Záchranných a
likvidačních prací se v Řevnicích a
okolí zúčastnilo celkem 33 jednotek

z Poberouní i celé republiky.
Znamenaly pro vás povodně i něja-
ké plus, ponaučení - děláte třeba od
té doby něco jinak, zdokonalili jste
výcvik, vybavení...?
Většina hasičů z HZS Řevnice a ně-
kterých dobrovolných sborů již měla
zkušenost z povodní na Moravě v
roce 1997. Postup se téměř nemění,
hlavní je vždy záchrana lidí, zvířat a
majetku. Průběžně se ale obměňuje
a modernizuje vybavení hasičů tech-
nickými prostředky, a tím i výcvik
s nimi. Miloslav FRÝDL

V srpnu 2002 mi bylo 42 let, Ostrov jsme provo-
zovali šestým rokem. V roce 2001 jsme dokončili
výstavbu nového sociálního zařízení. 
Když přišly deště, hladina Berounky už byla zvý-
šená a nová voda, která spadla, zapříčinila kata-
strofu, kterou nikdo nepamatoval. Voda se zvedla
o více než 7 metrů; na Ostrově byla vidět jen stře-
cha hospody, která je na nejvyšším místě, a stře-
cha nového sociální zařízení. Ukrajinec Ivan, kte-
rý u nás pracuje od roku 1996, mi vždy hlásil, kte-
rá chatka právě odplouvá. Z původních chatek
zůstaly po opadnutí vody pouze dvě, ostatní upla-
valy. Dlouhý rekreační komplex, který vlastnili
»starťáci«, se celý nadzvedl a plaval do Řevnic,
kde se roztříštil o most. Do hospody narazila ob-
rovská kláda, ale budovu postavenou mým dědeč-
kem ve třicátých letech 20. století nezbořila, pou-

ze silně poškodila. Na Ostrov se naplavilo ohrom-
né množství odpadu, voda zničila velkou část flo-
ry. Když jsme tu spoušť uviděli, nevěděli jsme, kde
začít. Část, kde jsme měli původní chatu a velkou
okrasnou zahradu, se proměnila v rumiště s vel-
kými krátery vymleté velkou vodou. Postupně se
dařilo vše odklízet, velice pomohla armáda, ale
její pomoc trvala krátce. Areál jsem měl pojiště-
ný, takže nakonec díky jednomu aktivnímu dů-
chodci se podařilo vybudovat nové chatky, opra-
vit hospodu a sociální zařízení. I bývalý správce
kempu Jaroslav Žižlavský se velmi zasloužil o ob-
novu areálu. Díky velkému úsilí všech jsme již v
červnu 2003 provoz kempu obnovili. Pokud by se
taková katastrofa opakovala, nejsem si jistý, zda
bychom našli sílu znovu areál Ostrova obnovit.
Michal GabRieL, majitel Ostrova, Zadní Třebaň

U LÁVKY. Jeden z obyvatelů Řevnic pozoruje 14. 8. 2002 hladinu Beroun-
ky u zdejší lávky ke kempu a hřišti.           Foto NN M. FRÝDL

Chatky zůstaly na Ostrově dvě, ostatní uplavaly. Hospoda vydržela

POHROMA. Ivan Teliševský ukazuje 17. 8. 2002
spoušť, kterou na zadnotřebaňském Ostrově napá-
chala povodeň. Foto NN M. FRÝDL

Co psaly »povodňové«
NN v srpnu 2002
Poberouní - Naše noviny v »povod-
ňovém« týdnu vycházely takřka
denně. Připravili jsme čtyři mimo-
řádná vydání: 13., 14., 16. a 20. 8.,
záplavám pak bylo věnováno i celé
číslo řádné, které vyšlo 27. 8., hned
poté, co velká voda opadla. O čem
se lidé tehdy mohli mj. dočíst?
* V úterý odpoledne byly na fotba-
lovém hřišti v Karlštejně vidět už
jen části horních břeven branek. Pod
vodou bylo parkoviště i část silnice
na Hlásnou Třebaň. (NN 13/8 2002)
* O »veselé hlášení« se v úterý ne-
chtěně postarala tajemnice obecního
úřadu v Hlásné Třebani Ilona Garto-
vá. Po aktuální informaci nechala
lidem zahrát písničku Tam, kde se
stýká, tam u Mělníka, tok řeky Labe
s Vltavou... (NN 13/8 2002)
* Šestadevadesátiletou důchodkyni,
bydlící v zatopené řevnické ulici Na
Jamech, pohřešoval ve středu vpod-
večer městský úřad. (NN 14/8 2002)
* Těžký květináč se před velkou vo-
dou snažil v pondělí večer zachránit
starší muž z Dobřichovic. Při jeho
přenášení se však vážně zranil a ze-
mřel. (NN 14/8 2002)
* Téměř 250 lidí z 93 domků muse-
lo být kvůli záplavám evakuováno v
Letech. (NN 14/8 2002)
* Mosty na dolním toku Berounky
stojí, srbská a dobřichovická lávka
ne. (NN 16/8 2002)
* V Hlásné Třebani se objevil pří-
pad rabování, obce objíždějí poli-
cejní hlídky. (NN 16/8 2002)
* Mateřská škola v Letech nevydr-
žela nápor vody, statik ji doporuču-
je zbourat. Zničená je také mateřin-
ka v Karlštejně. (NN 20/8 2002)
* Tři stovky aut plných odpadu den-
ně odbaví zaměstnanci řevnické sk-
ládky na Borech (NN 20/8 2002)

Voda protrhla hráze,
lidé opouštěli domovy
Poberouní - Berounka se začala zve-
dat v pondělí 12. 8. 2002. V noci
musela letovská radnice evakuovat
obyvatele žijící u řeky poblíž řev-
nické pískovny. V pohotovosti byli
hasiči, policie i povodňové komise.
V úterý 13. 8. většina obyvatel obcí
na dolním toku Berounky nejela do
práce. Davy lidí sledovaly běsnící
řeku z řevnické lávky, ke které míři-
lo harampádí i celé chaty. Hladina
Berounky se rychle zvedala.
Plné ruce práce měli v tu dobu Le-
tovští. Na břehu se sešli místní i cha-
taři a stavěli z pytlů s pískem hráz.
Marně. Živel hráze na několika mís-
tech protrhl, voda se hrnula do vsi.
Domovy muselo opustit na 250 lidí,
někteří šli k příbuzným, jiní byli od-
vezeni do školy na Mořině. Hladina
Berounky dosahovala až k řevnické-
mu železničnímu přejezdu a na zad-
notřebaňské nádraží. Evakuováni
museli být obyvatelé řevnických ob-
lastí Na Jamech a Pod drahou, poz-
ději se stěhovali i lidé z domů na ob-
jížďce. Zatopenými ulicemi projíž-
děli dobrovolníci a hasiči na člu-
nech, vyzývali ohrožené k urychle-
né evakuaci. Někteří neuposlechli.
Neprůjezdný byl v úterý odpoledne
letovský, dobřichovický i karlštejn-
ský most. Nesmělo se přes řevnic-
kou lávku ke kempu. Nejezdily vla-
ky mezi Prahou a Berounem. Lávka
spojující Třebaně náporu vody i dře-
va odolala, v úterý večer ale voda
strhla dobřichovickou lávku. Nevy-
držel ani most v Srbsku. 
V obcích nefungovaly telefony, mo-
bilní sítě byly přetížené. Zadní Tře-
baň byla bez elektriky celý týden.
Leckde netekla voda. Na obecních i
městských úřadech byli starostové a
jejich pomocníci dnem i nocí. Shá-
něli dobrovolníky, hasiče, armádu i
humanitární pomoc. 
Po opadnutí vody následoval další
šok - pohled na zpustošenou krajinu,
rozbité domy, uplavané chaty a těla
mrtvých zvířat vyrazil mnohým
dech. Už ve čtvrtek pracovaly v ob-
cích desítky brigádníků a dobrovol-
ných hasičů. Obce otevřely povod-
ňová konta - škody se šplhají ke
stovce milionů. Dobřichovice přišly
o lávku, Karlštejn o kemp, v Letech
hrozí stržení mateřské školy, totálně
zdevastovaný je zadnotřebaňský Ost-
rov. Poničené jsou cesty, kanalizace,
čističky, hřiště, stovky soukromých
domků a objektů. Katastrofální po-
vodeň se promítla do života všech
občanů dolního Poberouní a její ná-
sledky budou patrné ještě dlouho.

Pavla ŠVÉDOVÁ (NN 27/8 2002)
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Na křižovatce u školy byl metr vody...
DOBŘICHOVICE SI DVACET LET OD POVODNÍ PŘIPOMENOU VÝSTAVOU (NEJEN) FOTOGRAFIÍ

Je to již 20 let, co ve středu 14. 8.
2002 kolem 4.00 ráno kulminovala
řeka Berounka. V Dobřichovicích by-
la křižovatka u sokolovny (tehdy ješ-
tě bez bez kruhového objezdu) zalita
půlmetrem vody, ta v centru u školy
více jak metrem, ulicí 5. května se
valila dravá řeka, která brala vše, co
jí stálo v cestě. Údolí Berounky, celé
povodí Vltavy i Labe a dalších řek
zasáhla ničivá povodeň, jedna z nej-
horších přírodních katastrof. 
Není, co slavit, je ale důležité si vše
znovu a znovu připomínat. Dvacet
let a vše je zapomenuto, lidé opět

trestuhodně zastavují území v bez-
prostředním sousedství řeky a vytvá-
řejí tak nové překážky. Až přijde dal-
ší podobná pohroma, může být zase
o něco hůře. Jsme nepoučitelní...

V Dobřichovicích chystá místní sku-
pina Společně pro Dobřichovice vý-
stavu nejen fotografií připomínající
dramatické události těch dnů. K vi-
dění budou i pohlednice starých Do-

břichovic, videa a fotografie z po-
vodní, zasahujících hasičů i armády
a následné likvidace škod. K vidění
budou nejspíš také předměty ze zato-
pených budov. Výstava se bude ko-
nat ve velkém sále dobřichovického
zámku od 26. 8. do 18. 9. Ukončena
bude slavnostní derniérou aneb Ča-
jem o páté s krátkým kulturně spole-
čenským programem. Smyčcový
Uni kvartet složený z členů orchest-
ru Národního divadla zahraje sklad-
by od klasiky po hudbu 20. století.

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Centrum Dobřichovic ve středu 14. 8. 2002 ráno.        Foto Roman GARBA

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
3. 8. 20.00 PREZIDENTKA 
5. 8. a 13. 8. 20.00 STŘÍDAVKA 
6. 8. 16.00 DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ
6. 8. a 17. 8. 20.00 BULLET TRAIN 
10. 8. 20.00 FILM ROKU 
12. 8. 20.00 PLANETA PRAHA 
13. 8. 16.00 CESTA DO TVOJZEMÍ

KINO LITEŇ
5. 8. 17.00 MIMONI 2: PADOUCH
PŘICHÁZÍ 
5. 8. 19.00 VELKÁ PREMIÉRA 
12. 8. 17.00 ANDÍLCI ZA ŠKOLOU 
12. 8. 19.00 STŘÍDAVKA  

LETNÍ KINO BEROUN
2. 8. 21.15 PÁRTY HÁRDER: SUM-
MER MASSACRE 
3. 8. 21.15 VELKÁ PREMIÉRA 
4. 8., 6. 8., 8. 8. 21.15 STŘÍDAVKA 
5. 8. 21.15 BULLET TRAIN 
7. 8. 21.45 TOP GUN: MAVERICK 
9. 8. 21.15 ARTHUR: PROKLETÍ 
11. 8. 21.15 JAN KOLLER: PŘÍBĚH
OBYČEJNÉHO KLUKA 
12. 8. a 17. 8. 21.15 BESTIE 
13. 8. 21.15 PREZIDENTKA 
14. 8. 21.15 THOR: LÁSKA JAKO
HROM 
15. 8. 21.15 HÁDKOVI 

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
6. 8. 18.30 MIMONI: PADOUCH
PŘICHÁZÍ 
12. 8. 18.30 CESTA DO TVOJZEMÍ 
13. 8. 18.30 DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ

KINO RADOTÍN
Do 14. 8. dovolená.                        (vš)
KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

Pouť potrvá dva dny
Černošice - Dva dny se bude v
Černošicích u kostela konat tra-
diční Mariánská pouť. Koncerty,
divadla, jarmark, ohňovou show i
pouťové atrakce zde můžete nav-
štívit 13. i 14. srpna.
Program u kostela v sobotu v 10.30
zahájí Divadlo Studna. Pro děti má
po celý den připraveny pohádky i
zábavný a poučný program, hry, hla-
volamy, akrobacii na chůdách a lout-
kový ateliér. Barvy domácích bude
hájit folklorní soubor Pramínek i hu-
debník Pavel Hokr. Na podiu se dále
představí Vláďa Dvořák, Justin La-
vasch, Jiří Maršíček Trio či písnič-
kář Voxela. O večerní zábavu se po-
stará Harry band. 
Nedělní program zahájí mše svatá,
po níž bude následovat program pro
děti s výtvarnou dílnou. Zahraje ky-
tarista Petr Váňa, staropražská ka-
pela Třehusk i hudební trio Jamair.
Ještě před koncertem v kostele za-
hraje The Beatles revival a Karel
Kahovec. V nedaleké MaNě se bude
konat fotografická výstava k 20.
výročí od ničivých povodní Jak nás
Berounka zatopila.               (pan)

Tipy NN
* Vokální swingové trio Bonbonek
vystoupí 4. 8. od 19.00 na náměstí
Joachima Barranda v Berouně. O tý-
den později, 11. 8., se zde také od
19.00 představí Duo Fuego.      (beb)
* Dvojice vokalistek a buskerek 20
Minutes vystoupí 5. 8. od 18.00 v
řemeslném bistru Karlštejn 34. Vs-
tupné 150 Kč. Tomáš BÁRTA
* Představení Tik Tik sehraje 5. a 6.
srpna od 19.30 v Kulturním domě
Všenory místní divadelní společnost
Vstupné 190 Kč. (as)
* Autorskou hru Michaely Šmerg-
lové Dítka z fitka uvede Divadelní
soubor Řevnice v místním Lesním
divadle 5., 6., 12.  i 13. 8. od 19.30 a
7. i 14. 8. od 18.00. (smr)
* Staropražská kapela Třehusk za-
hraje 6. 8. od 10.00 na Otevřeném ví-
kendu Muzea Výtopna Zdice. (rař)
* Multižánrový hudební festival
Závodífest se koná 6. 8. od 15.00 na
levém břehu Berounky v Berouně.
Podrobný program najdete na
www.mkcberoun.cz. (bkl)
* Kresby, ilustrace a akryly předsta-
ví malíř Tomáš Bím z Letů na výsta-
vě Něžná je noc, která v pražské Ga-
lerii Moderna potrvá do 7. 8.     (tob)
* Pohádkové představení Pes a
drak sehraje 11. 8. od 18.00 v Mu-
zeu berounské keramiky v Berouně
Divadlo 100 opic. (bkl)
* Film Zelená kniha promítá 12. 8.
od 21.00 řemeslné bistro Karlštejn
34. Vstupné 100 Kč. (tob) 
* Kapely Nástroj snahy, Odečet ply-
nu, Save the emotion i Jokers zahra-
jí na Hasofestu, který se koná 13. 8.
od 13.00 u jezu v Hlásné Třebani.
Děti pobaví klaun Cucíno. Novin-
kou je hobby závod Hasoběh na 5 a
10 km + 200 metrů pro děti. Vstup
na Hasofest 150 Kč, startovné na
Hasoběh 300/350 Kč. (shh)
* Hostinou vzájemnosti, Agapé bu-
de 13. 8. od 19.00 v sále zámku Do-
břichovice zahájen hudební festival
Musica Viva 2022. Od 19.15 násle-
duje vystoupení souborů Ludus mu-
sicus a Saltus nazvané Jedinečné ba-
rokní slavnosti. (ak)
* Jihlavská kapela Bee Band hrají-
cí swing a jazz konceruje 14. 8. od
11.00 v bistru Karlštejn 34. (tob)
* Blues-rocková kapela Dorys se
představí 14. 8. od 18.00 na náměstí
J. Barranda v Berouně. (bkl)
* Výstava obrazů nejzajímavějších
scenérií Českého krasu nazvaná Kra-
jinou Krasu trvá v Muzeu Českého
krasu Beroun do 28. 8.                 (vlk)
* Výstavu Cesty české vědy přibli-
žující příběhy vědeckého poznání
zasazené do míst, kde se odehrávaly,
můžete do 25. 10. vidět v beroun-
ském Muzeu českého krasu.       (vlk)

Zveme vás na hostinu, menu bude pestré
Hru Hostina pro Jestřába uvede 21. 8. od 20.00 v areáu zámku Dobřichovice
Divadlo Orfeus. Představení se uskuteční v rámci festivalu Musica viva.
Žerete skauty, anebo se vám zajídají? Zveme vás na hostinu, menu bude pe-
stré: pomalu pečený jestřáb ve vlastní šťávě, dlouho tažený vývar ze skaut-
ských ideálů, v ohni a popelu ohřívané časové konzervy nebo lehce přidu-
šené domněnky o věčném mládí. Na první pohled se mnohovrstevnatá hra
od autora S.d.Ch. (Sigismund de Chals, vlastním jménem Miloslav Vojtí-
šek) může zdát jako drzý políček do ušlechtilé tváře českého skautingu a
jeho čelní osobnosti Jaroslava Foglara. Autor strhává příznivou masku skau-
tingu jako ušlechtilého hnutí a rozbíjí ikonický kult jeho přední osobnosti.
Činí tak způsobem drsným, vůči hledačům Stínadel možná krutým, někdy
ostře satirickým, ale rozhodně nebulvárním a jdoucím pod povrch až k sa-
motným základům. Jan VACULÍK, Dobřichovice
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Všeradův kurýr

Hasiče ve čtyři ráno probudil požár hospody
VŠERADIČTÍ I LITEŇŠTÍ HASIČI »DOBRÁCI« ODSTRAŇOVALI ZE SILNICE POPADANÉ VĚTVE A STROMY

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 15/2022 (361)

V KOLE. Zaplněné nádvoří Dvora Všerad při Letní krajanské zábavě.   Foto Lenka STIBALOVÁ

Parket byl plný až
do pozdních hodin
Rumunští krajani z celých Čech se
16. července již potřetí sjeli do Vše-
radic na Letní krajanskou zábavu.
Stejně jako předchozí roky, i letos
k nám hosté zavítali již před oficiál-
ním začátkem tancovačky. Času,
než začala rumunská kapela Bohe-
mia hrát, využili k tomu, aby se ob-
čerstvili. Ve chvíli, kdy muzika za-
čala vyhrávat, se naplnil celý parket,
snad nikdo ze tří set návštěvníků ne-
zůstal sedět, a to až do pozdních ho-
din. Jsme rádi, že tyto zábavy umož-
ňují známým a rodinám, které mají
kořeny v rumunském Banátu, se set-
kávat. Vždyť přece jen jedna z těch-
to vesnic je právě partnerskou obcí
Všeradic.       Lenka STIBALOVÁ,

Dvůr Všerad, Všeradice

Velký vítr spolu s hromy a blesky
přidělaly v sobotu 23. července práci
dobrovolným hasičům. Do akce mu-
seli »dobráci« ze Všeradic i jejich
kolegové z Litně.
Pět členů všeradické výjezdové jed-
notky se při západu slunce vydalo
odstranit popadané větve. Ty ztěžo-
valy průjezd na silnici z Vinařic do
Litně. K jejich polámání a následné-
mu pádu na pozemní komunikaci

došlo kvůli větru, který se spolu
s bouřkou prohnal v sobotu navečer
naším regionem. Větve byly zlikvi-
dovány pomocí motorové pily a

odklizeny z vozovky. Asi po hodině
práce se hasiči vrátili zpět na základ-
nu do Dvora Všerad.
K popadaným stromům téhož dne

vpodvečer vyjížděli také hasiči z
Litně. Zasahovali u Koněprus, Mě-
ňan a Vinařic.
O čtyři dny později, 27. července,
musela liteňská jednotka k zásahu
opět - tentokrát před čtvrtou hodinou
ranní vyjížděla k požáru. Hořela
hospoda na návsi v Bykoši.
Oznamovatel nahlásil požár uvnitř
budovy, ale nevěděl, zda se v ní ně-
kdo nachází. Liteňští přijeli ihned za
profesionálními hasiči z Berouna.
Zapojili se do hasebních prací a do-
plňování berounské cisterny. Zasa-
hovali v dýchací technice, zapojili se
do průzkumu zakouřené budovy, aby
se vyloučila přítomnost nějaké oso-
by. Požárem byly poškozené dvě
místnosti. Ostatní místnosti a střechu
se podařilo před plameny uchránit. 

Ivana NÁJEMNÍKOVÁ,
SDH Všeradice

Jiří HRÁCH, SDH Liteň

Podbrdské aktuality
* Film Betlémské světlo promítá 6.
srpna od 20.30 letní kino Hostomice
v areálu centra HejbejmeSe.cz.  (hc)
* Divadelní komedii Uklízečka
můžete vidět 13. 8. od 17.00 v za-
hradě hostomického centra Hejbej-
meSe.cz. Vstupné 190 Kč.          (hc)
* Bylinkářskou vycházku okolím
Koněprus s lékárnicí a bylinkářkou
Dagmar Váňovou organizuje 14. 8.
Muzeum Českého krasu Beroun.
Sraz v 9.00 na autobusové zastávce
Koněprusy.              Vlastimil KERL
* Šestou letní výstavu pořádají na
minigolfovém hřišti Zámeckého
dvora Všeradice chovatelé ze Su-
chomast. Otevřená bude v sobotu
27. 8. od 13 do 17.00 a v neděli 28.
8. od 8 do 13.00.                            (jaj)
* Výstava Svět středověkých her je
do 2. 10. k vidění v areálu Starého
zámku Hořovice. Návštěvníci se se-
známí s různými formami středově-
ké zábavy - dvorskými slavnostmi,
tancem, lovem, turnaji... - i originál-
ními archeologickými nálezy.   (vlk)
* Výstava obrazů POP ART umění
je k vidění v Galerii zámku Dobříš.
Otevřeno úterý - neděle, denně od 9
do 17.00, vstupné 40 Kč.           (szd)
* V pondělí i středu od 16 do 18.00
a v sobotu od 9 do 11.00 je otevřena
knihovna v prvním patře budovy
zámku Všeradice. Mimo otevírací
dobu je možné personál kontaktovat
na: knihovna@vserad.cz.          (sdv)

V AKCI. Všeradičtí hasiči při zásahu.               Foto Ivana NÁJEMNÍKOVÁ

Děti z centra Světlušky - a nejen ony
- se vydaly 10. července na tradiční
Průvod kacířů od Sboru Jiřího z Po-
děbrad ve Tmani k místnímu rybní-
ku. Ten pro ně symbolicky předsta-
voval řeku Rýn, v níž spálily vlast-
noručně vyrobené papírové čepice s
postavami čertů na znamení nesou-
hlasu s pohanou, obžalobou z kacíř-
ství a krutou smrtí Jana Husa.
Mistr Jan byl nevinný člověk, byla
proti němu vznesena křivá svědec-
tví, byl pokořen a zabit, ale jeho pa-
mátka je stále živá, jeho odkaz se
bude předávat dál, i když si to mnozí
nepřáli. Věříme, že příště se připojí-
te k našemu průvodu i vy, spálíte s
námi čepice s ďábly, abychom spo-
lečně byli pravdě blíž, hledali ji, sly-
šeli, pravili, učili se ji, milovali ji,
bránili, drželi ji a neuhýbali z ní ani
nesoudili nevinné pro jejich odvahu
mluvit pravdu.

Památka Jana Husa byla 9. 7. vzpo-
menuta také v Koněprusích, v místní
kapli Mistra Petra z Koněprus, a 10.
7. ve Sboru Jiřího z Poděbrad ve
Tmani. Téhož dne v 15.00 tmaňské
Světlušky rozezněly zvon s reliéfem

kalicha a s nápisem Pravda vítězí.
Slavného kazatele si připomněli ta-
ké v Rudné - v Husově domě i v Do-
mově seniorů - či v Příbrami.
Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň

Foto ARCHIV

Děti vyrobily kacířské čepice a hodily je do rybníka - Rýna
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Profesionální služby již 12 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,
finance, investice zhodnocení 1% p.m.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Liteň - „Celé čtyři roky jsme děla-
li vše pro to, abychom splnili, co
jsme řekli i slíbili, a měli tak šanci
uspět ve volbách dalších,“ říká v
rozhovoru pro Liteňské okénko
starosta Litně Filip KašTÁneK.
Jak starosta Litně tráví prázdniny -
pracovně, nebo najel na »letní
režim«?
Kéž by něco takového jako letní re-
žim bylo možné. Není. Nicméně
změna tu je. Někde jinde letní režim
mají, takže nejsem tolik zavalen
zbytečným, nekonečným »papírová-
ním« a mám čas dohánět to, co jsem
nestihl přes rok. Typickým příkla-
dem je zavedení platební brány na
webu pro placení poplatků. Loni o
prázdninách se mi to nepodařilo do-
končit, tak na tom dělám společně s
krajskou samosprávou letos. Jinak

normálně pracuji jako přes rok. Snad
jen víc chodím do práce pěšky a sk-
lízíme plody naší práce na zahradě.
Což někdy vnímám jako trest. O ví-
kendu jsem zavařil 28 sklenic oku-
rek. Také se chystám na dovolenou. 
Jak si ji užijete - aktivně, nebo se-
bou hodláte někam »plácnout«?
Pojedeme s rodinou na týden k moři
a pak na týden brouzdat doma na ko-
lech. Ze všeho nejvíc se těším na
čtení knížek. Přes rok na to nemám
sílu. Po celodenním načítání smluv,
zákonů, vyhlášek a dotačních výzev
mám doslova odpor doma zapínat
počítač a číst i oblíbené autory.
Do konce volebního mandátu už
vám příliš času nezbývá. Co všech-
no ještě hodláte do zářijových ko-
munálních voleb stihnout?
Pracujeme s kolegy ze zastupitelstva,

jako by žádné volby být neměly. Ni-
jak nešturmujeme, postupujeme po-
dle dlouhodobého plánu. Nyní kola-
udujeme, co jsme postavili, a opra-
vujeme ulice a chodníky. Z větších
věcí pracujeme na přípravě rekonst-
rukce kulturního domu. Půjde-li vše
hladce, chceme do 30. 9. podat žá-
dost o dotaci. Když uspějeme, chtěli
bychom mít na další topnou sezonu
kulturák opravený a zateplený.
Kdybyste se měl dopustit stručné in-
ventury: co se zastupitelstvu pod
vaším vedením v uplynulých čty-
řech letech povedlo a co naopak ne-
povedlo, nebo co jste nestihli?
Nechci být neskromný, ale to struč-
ně nepůjde. Pokud to mám opravdu
zkrátit, tak jsme zřejmě udělali vše,
co jsme ve svém volebním progra-
mu slibovali. (Dokončení na straně 8)

Liteňské aktuality
* Ulice Jana Bašty v Litni je od 1.
do 8. 8. kvůli frézování a asfaltová-
ní uzavřena. Vjezd bude umožněn
vlastníkům nemovitostí - po domlu-
vě se zhotovitelem, pokud to s ohle-
dem na stavbu bude možné.     (mar)
* V úterý od 8 do 12.00 i od 14 do
18.00 a ve středu od 14 do 17.00 je
o prázdninách pro veřejnost otevře-
na liteňská knihovna. Od 8. do 12. 8.
bude uzavřena.                             (zml)
* Transparentní účet na obnovu
odchovny koroptví a bažantů, která
shořela na konci dubna, zřídil Mys-
livecký spolek Liteň. Chcete-li při-
spět, číslo účtu s názvem Bažantni-
ce Liteň u Raiffeisen Bank v Be-
rouně je 7733774400/5500.        (kk)

Konkurence se rýsuje veliká!
STAROSTA KAŠTÁNEK: Z RADNICE NÁS PRÝ CHTĚJÍ SESADIT TŘI SOUPEŘI

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    8/2022 (135)                

VÁNOCE NA TÁBOŘE. Tématem celotáborové hry liteňských Záskaláků bylo Čtvero ročních období. Foto Michaela KRTKOVÁ

Do Karlštejna byla 20. července po-
volána jednotka SDH Liteň. Jednalo
se o rozsáhlý požár traktoru s připo-
jeným balíkovačem. Na místě již
zasahovali profesionální hasiči z
Řevnic. 

Na pokyn velitele zásahu prozkou-
mala naše jednotka okolí místa zá-
sahu kvůli vyloučení šíření požáru
na okolní porost. Zároveň bylo za-
hájeno doplňování vody z liteňské
tatry do řevnické cisterny. Po uhaše-

ní plamenného hoření jsme napojili
jeden D proud s hasícím hřebem a
dohasili ohořelý balík slámy v balí-
kovači. Následně jsme pomocí hře-
bu a termokamery ochlazovali trak-
tor i s přívěsem. S pomocí dalšího
traktoru, který byl na místě, se po-
vedlo odklopit víko balíkovače; ba-
lík byl jednotkami Liteň i Karlštejn
rozhrabán a sláma prolita vodou.
Poté se naše jednotka vrátila na
základnu.
V červenci vyjížděli hasiči také k
zaplavenému železničnímu podcho-
du v Zadní Třebani a k odklízení st-
romů i větví popadaných na silnici
za Litní a Lečí. (Dokončení na str. 8)

Foto Jiří HRÁCH

LiteňskéOKÉNKO

V Karlštejně hořel traktor, hasila ho i jednotka z Litně

Na táboře měli Vánoce
Letní tábor pro šedesát dětí zorgani-
zovala první dva prázdninové týdny
Česká tábornická unie - T. K. Záska-
lák Liteň.  
Po dvou letech dodržování opatření
spojených s Covidem-19 jsme si mo-
hli tábora opět užívat naplno. První
dny jsme se seznámovali s chodem
tábora a s celotáborovou hrou Čtve-
ro ročních období. Od první chvíle
bylo na dětech vidět, že si toto téma
užívají. Někteří se potkávají během
roku, ale část dětí se vídá jen na tá-
boře. Každý den se odehrával v du-
chu jiného měsíce. Začínali jsme od
ledna - děti vyráběly sněžnice, na
kterých byl poté uspořádán závod.
Začátek jara přivítal Masopust. Du-
ben jsme věnovali velikonočním tra-
dicím, táborníci se učili plést pom-
lázku a barvili vajíčka. Květen i čer-
ven byl zaměřen na poznávání rozk-
vetlých rostlin, stromů a keřů.
(Dokončení na straně 8)                   (dac)
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Příměstský  tábor Domečku Hořovi-
ce na téma Po stopách lesní zvěře se
konal od 4. do 8. 7. v Litni. Zúčast-
nilo se ho patnáct dětí a dvě vedoucí:
Romana Burdová i Kamila Kaasová. 
První den bylo na programu sezná-
mení, malování na kamínky a spor-
tovní  odpoledne.  Druhý  den  jsme
vyrazili  na Mramor,  kde  jsme  hráli
hry  v  lese,  zjistili  jsme,  že  některé
děti  jsou přeborníky ve  schovávané
a  vyzkoušeli  jsme  hod  Terezčiným
bumerangem. Odpoledne si děti na-
malovaly na bílá trička podle šablon
stopy různých druhů zvěře a domlu-
vili  jsme  se,  že  si  ta  trička  všichni
vezmou na středeční celodenní výlet
do Srbska. 
Výlet přes polesí Koda, podél Kod-
ských  kaskád  a  malebným  Údolím
děsu byl velmi příjemný, až na set-

kání s vosami, ale to se také zvládlo. 
Čtvrtek byl kvůli nepříznivému po-
časí  ve  znamení  vyrábění  a  her  v
klubovně,  ale  zakončili  jsme  ho
zmrzlinou  Ve  Stínu  lípy,  což  nám
zlepšilo  náladu. V  pátek  jsme měli

povolen vstup do obory pana Fiřta,
kde jsme mohli zblízka pozorovat je-
leny i daňky, což byl pro děti nezvy-
klý zážitek. Úžasným dnem v oboře
jsme tábor zakončili.        Text a foto

Kamila KaasOVÁ, Liteň 

Plus  mnoho  dalšího  navíc.  Nestihli
jsme zbourat a postavit novou hřbi-
tovní zeď. Tam jsem narazil na svoje
limity. Dostali jsme na to peníze, po-
depsali smlouvu se zhotovitelem, ale
při vší ostatní práci to nešlo v termí-
nu  stanoveném  dotačními  pravidly
stihnout postavit. Proto jsme tuto ak-
ci  zrušili. V  té  době  jsme  totiž  do-
končovali  dostavbu  základní  školy,
školní jídelny i sportovní haly a začí-
nali s rekonstrukcí radnice a výstav-
bou komunitního centra. 
Budete kandidovat v nadcházejí-
cích volbách? Pokud ano, předpo-
kládám, že věříte ve své znovuzvole-
ní. Je to tak?
Ano, budeme kandidovat. Druhá část
otázky je takříkajíc delikátní. Dělali
jsme celé čtyři roky vše pro to, aby-
chom splnili, co jsme řekli i slíbili, a
měli tak v dalších volbách šanci us-
pět. Z tohoto pohledu máme svědo-
mí  čisté. Že  bych věřil  ve  své  zno-
vuzvolení se však říci nedá. Liteňské
tamtamy  bubnují,  že  jsou  v  Litni  4
kandidátky  a  všichni  tři  soupeři  se
nás  prý  chystají  z  radnice  sesadit.
Konkurence  se  tedy  rýsuje  veliká.
Minimálně ty řeči znamenají, že exi-
stuje množina voličů, kteří jsou s na-
ší prací nespokojeni. Ale jak to je ve
skutečnosti, zatím nikdo z nás neví.
To se ukáže až u voleb. 
Když to vyjde - co máte v plánu pro
nadcházející čtyři roky?

Kostru  volebního  programu  máme
hotovou. Vycházíme z toho předcho-

zího a naše práce bude navazovat na
tu  předchozí.  Jako  hlavní  vidíme

stavbu kanalizace a vodovodu v Běl-
či  i Vlencích,  stavbu vodojemu pro
Liteň a Leč (tím uděláme propojení
Leče  s  vodárnou  ve  Vlencích),  re-
konstrukci  kulturního domu  s  důra-
zem na úspory energií a opravy ko-
munikací  i  chodníků  se  zaměřením
na bezpečnost a vzhled. Úspory ener-
gií  se  budou  zřejmě  táhnout  celou
čtyřletou periodou. Chceme dát foto-
voltaiku na vodárnu a čističku, pro-
tože zde jsou celodenní vysoké spo-
třeby. Víme o potřebě dokončení za-
teplení historické budovy školy s do-
provodnými opatřeními jako je foto-
voltaika a výměna osvětlení plus vý-
měna zdrojů tepla. Čeká nás dokon-
čení  D2D  systému  sběru  odpadů  a
kultivace  sběrných  hnízd,  přičemž
cílem je plnění  limitů tak, abychom
neplatili  pokuty  za  nadměrnou  pro-
dukci odpadu a netřídění. První data
naznačují,  že  jdeme  správnou  ces-
tou.  Miloslav FRÝDL

Zálesáci hledají Poklad
na Stříbrném jezeře
Tři týdny od 17. 7.  do 6. 8. tráví tři-
ašedesát dětí  z Litně  i okolí na  let-
ním táboře v údolí Javornice nedale-
ko Zvíkovce.
První  polovina  tábora  se  liteňským
Zálesákům  vydařila.  Počasí  bylo
velmi  krásné,  proto  si  děti  oblíbily
javornický potok, kde se mohou bě-
hem dne při svých aktivitách ochla-
dit. V rámci celotáborové hry se šest
družin  snaží najít Poklad na Stříbr-
ném jezeře. Soutěže byly až do uzá-
věrky  tohoto  vydání  Liteňského
okénka vyrovnané. Odměny ale sa-
mozřejmě čekají na všechny. Kromě
sladkostí a dárků na památku si děti
domů  odvezou  spoustu  vzpomínek
na nové kamarády, které na Javorni-
ci  poznají  a  letošní  tábor  si  s  nimi
užijí.          Text a foto Jiří HRÁCH,

Zálesák Liteň

Konkurence u voleb se rýsuje veliká!
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Na táboře měli Vánoce
(Dokončení ze strany 7)
Z poznávání děti  skládaly  táborové
zkoušky, za které byly odměněny. O
prázdninových měsících jsme si uži-
li  vodních  radovánek  na  přehradě
Záskalák,  výletů  v  přírodě  a  nako-
nec jsme navštívili městečko Komá-
rov. Poté, co převzal vládu měsíc zá-
ří,  věnovaly  se  děti  přípravě  ohňů,
které si vyzkoušely rozdělat pomocí
křesadla a následně si na ohni uvaři-
ly polévku. V říjnu  jsme batikovali
táborová  trička,  se  kterými  jsme  si
udělali společnou fotku na památku.
Poslední dva dny jsme strávili u st-
romku, kde se dětem rozdaly dárky
a zpívaly se koledy,  jak to k Váno-
cům patří. I jídlo bylo sváteční: děti
si  pochutnaly  na  vánočce  a  řízku.
Poslední noc zakončil ohňostroj a o-
slava příchodu Nového roku. 
Nezapomínalo  se  ani  na  zábavné  a
sportovní hry. Počasí nám letos vel-
mi přálo. Měli jsme k dispozici dvě
hřiště na volejbal a nohejbal, vytvo-
řili  jsme  nový  prostor  fotbalového
hřiště, hřiště na softball a ringo. Po-
vedlo se nám několik večerních her,
děti zvládly i stezku odvahy a orien-
tační běh. Každý den byl ukončen u
ohně s kytarou, kde jsme zpívali tá-
borové  písničky.  Dva  týdny  utekly
jako voda a už teď se všichni těšíme
na příští rok.   Petr Císař, Radouš

Filip Kaštánek s manželkou v Malé Fatře na Slovensku.          Foto ARCHIV

V úterý 5. 7. se členové SDH Liteň zúčastnili 29. ročníku hasičské soutěže
v obci Vrančice na Příbramsku (na snímku). Na programu byla netradič-
ní štafeta s požárním útokem z místního rybníčku. V silné konkurenci se
nám podařilo vybojovat krásné 6. místo. Po covidové přestávce to byl
vydařený ročník - díky pořadatelům za pozvání a dobrou organizaci dne.
SDH Liteň se připravuje na oslavy 145. výročí, které se - stejně jako Lou-
čení s létem - budou konat 3. 9. na nádvoří místního zámku. 
Foto ARCHIV Jiří HRÁCH, SDH Liteň

V Karlštejně hořel traktor, hasili ho i Liteňští
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Děti po stopách lesní zvěře došly až do obory
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Příměstský tábor se pod záštitou Domečku Hořo-
vice konal v týdnu od 18. do 22. července na hřiš-
ti TJ Vižina.    
V tomto týdnu se Vižina proměnila ve středově-
kou vesnici, kam přijel rytíř Saša ve zbroji se
svou knihovnicí i středověkými válečníky a vedl
třicet dětí z Vižiny i okolí ke splnění rytířských ct-
ností. Skládaly rytířský znak a bylo potřeba pro-

kázat statečnost  i odvahu. První soutěže rozhod-
ly o tom, kdo s kým bude v družině, které mezi
sebou vzájemně bojovaly. Došlo i na rytířské sou-
boje se štíty, kdy se v aréně utkali dva malí bojov-
níci, na ochranu štíty svého vedoucího při útoku
nepřítele, na boje ve vodě, závody koní a zkouš-
ku odvahy při přespávání ve středověké vesnici.
Malí rytíři si vyrobili varkoče, což je středověký
oblek, pekli trdla na ohni a zdokonalovali svou
fyzickou kondici při různých hrách v lese a na
hřišti. Časté byly hry s vodou, která měla malé
budoucí rytíře ve velmi teplém počasí ochladit.
Poslední den se konala ve vyzdobeném stanu stře-
dověká hostina, jedlo se rukama, připíjelo se čer-
veným a bílým moštem, byl oukrop a koláče s
mákem. Pak následovalo pasování na rytíře a pře-
dávání erbů a glejtů, triček, vyhlášení výsledků a
rozdávání odměn. Celý týden se nesl v duchu
rytířských ctností jako je pokora, štědrost, přejíc-
nost, mírumilovnost a činorodost. Děti i dospělá-
ci si týden užili.                Jana FIAlová, vižina

Jedlo se rukama, byl oukrop...
VIŽINA SE NA PĚT DNŮ PROMĚNILA VE STŘEDOVĚKOU VESNICI

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 8/2022 (29)

Vižinské aktuality
* letní kino zavítalo - již třetí sezonu po sobě -
do Vižiny. Letos si lidé v anketě vybírali z pěti
českých komedií. S velkou převahou vyhrál film
Deníček moderního fotra. V sobotu 16. července
se na hřišti sešli i příznivci sportu. Od 17.00 se
hrál nohejbal, o hodinu později přijeli hudebníci
z Domečku Hořovice a s místními zahráli na
kytary. Počasí nám celkem přálo, ale po západu
slunce při sledování filmu jsme nepohrdli teplou
dekou.  (zuh)
* Práce na opravě propustku pod cestou k mlází
začaly ve druhém červencovém týdnu. Byla vlo-
žena nová roura pod cestu a obě strany propustku
budou zpevněny kamennou stěnou. Po dokonče-
ní opravy bude upraven i povrch cesty, která je
hojně využívaná místními i lidmi z okolních ves-
nic k vyjížďkám na kole nebo vycházkám. Propu-
stek byl porušen při loňských květnových deš-
tích. Betonové roury byly poškozené a cesta se
stále víc zužovala. Text a foto 

Zuzana Hůlová, starostka vižiny

Obec získala přes šedesát
tisíc na stany a pivní sety
Setkávání lidí na obecních akcích vnímám jako
jeden z nejdůležitějších aspektů života na vsi. Vy-
řeší se zde spousta záležitostí, sousedské výpo-
moci, někdy i menší spory. Vižina nevlastní žád-
né prostory pro pořádání takových akcí. Za dobu
mého působení na úřadu jsme většinu událostí
přesunuli do sportovního areálu, kde je dostateč-
ný prostor pro vyžití všech věkových kategorii. A
z hlediska stále panující epidemie je sportovní
areál ideálním místem.
Problém je však špatné počasí. Stany jsme si mu-
seli půjčovat od jiných obcí. Proto jsme v rámci
Výzvy č. 4 MAS Karlštejnsko podali žádost o do-
taci na nákup dvou party stanů o rozměrech 4 x
12 metrů, kam se vejde až 150 lidí, a 10 pivních
setů pro pořádání kulturních, společenských a
sportovních akcí. Díky MAS Karlštejnsko, Stra-
tegii komunitního rozvoje Via Carolina, spolu-
práci, odbornému vedení a pomoci jeho pracov-
níků, byl projekt podpořen částkou 64.000 Kč z
finanční alokace MAS. Věřím, že nové zázemí
ocení návštěvníci našich akcí i v chladnějším
počasí.        Zuzana Hůlová, starostka vižiny

V DUCHU RYTÍŘSKÝCH CTNOSTÍ. Účastníci příměstského »středověkého« tábora, který se konal ve Vižině.          Foto ARCHIV

Senioři se dozvěděli, jak se bránit před lumpy
Beseda s Policií ČR zaměřená
na prevenci trestné činnosti pá-
chané nejčastěji na seniorech
se konala 28. 6. ve Vižině. Naše
obec pro ochranu svých obyva-
tel zavedla v loňském roce zá-
kaz podomního prodeje. Lum-
pové však mají stále sofistiko-
vanější způsoby a techniky k to-
mu, aby důvěřivé lidi připravili
o jejich úspory. Beseda pod tak-
tovkou nadpraporčice Simony
Vacherlohnové byla velmi zají-
mavá a ilustrovaná skutečnými
případy. Lidé se měli možnost
dozvědět, jak se proti takovému
jednání bránit.           Text a foto

Zuzana HŮLOVÁ, Vižina

Noviny z VIŽINY



Naše noviny 15/22 REKLAMA, Strana 10

JO!Jiří Oberfalzer

ZADAVATEL/ZPRACOVATEL: ODS

JI Í OBERFALZER
ROZUMEM I SRDCEM

DO SENÁTU

O!OlzeraJiří Oberf

JO
lzer!JO



Strana 11, AKTUALITY, OD ČTENÁŘŮ Naše noviny 15/22

Skálu budou zajišť̌ovat až do září
TRAŤ MEZi ZADNÍ TřEBANÍ A KARLŠTEJNEM JE OPRAVENÁ, VLAKY UŽ JEZDÍ PO OBOU KOLEJÍCH

Zadní Třebaň - Vlaky mezi Zadní
Třebaní a Karlštejnem, kde 30. 6.
narazil do zřícené skály rychlík a
vykolejil, už jezdí po obou kole-
jích. Provoz v plném rozsahu byl
obnovem 24. července.
„V místě, kde došlo k narušení sva-

hu, bylo ihned zahájeno čištění od
vegetace a zeminy,“ uvedl tiskový
mluvčí Správy železnic (SŽ) Dušan
Gavenda. „Po prověření statikem by-
la s pomocí horolezců odtěžena zvět-
ralá hornina, do skály byly navrtány
několikametrové kotvy a byla zajiš-
těna ochrannými sítěmi. Odvezeny
byly více než tři tisíce kubíků odtě-
ženého materiálu,“ dodal. Po po-
drobném vyhodnocení se SŽ na zá-

kladě geologického posudku roz-
hodla v pracích pokračovat a dokon-
čit definitivní zabezpečení svahu, jež
bylo původně plánované až v rámci
modernizace traťového úseku. „Pos-
tupně bude i v navazujících částech
skalního svahu docházet k čištění,
instalaci kotev a zajišťování sítěmi,“
sdělil Gavenda s tím, že práce budou
pokračovat do září. „Dá se ještě če-
kat krátkodobé omezení provozu v

jedné koleji. S úplným zastavením
dopravy, jako při sanačním zásahu o
červencových svátcích, se však už
nepočítá,“ potvrdil tiskový mluvčí.
Vlaky nyní mezi Třebaní a Karlštej-
nem jezdí »normálně«, pouze v krát-
kém úseku, kde se pracuje, snižují
rychlost.                  Miloslav Frýdl

Senioři kolabují
v obchodních centrech
Kolapsy dříve narozených v obchod-
ních centrech zaměstnávají řevnické
záchranáře. V uplynulých horkých
letních dnech zasahovali v Lidlu,
Penny i Bille. Text a foto

Bořek BUlÍČEk, Řevnice

Očekávání se nesplnila
Když jsem před mnoha lety zjistil,
že vedení Řevnic pomocí dotace vy-
budovalo Dům pro seniory ve Škol-
ní ulici, moc mě to potěšilo. Byl to
pro mne projekt, co má smysl. Dům
byl určen hlavně seniorům z Řevnic
a okolí. Představa, že starší občan
může zůstat v oblasti, kde dlouhá lé-
ta žil, je výborná. Vím, že na místa v
domově byl i pořadník a že pomohl
mnoha starším občanům, když v je-
jich životě nastalo nelehké období.
Byl jsem u toho, když část učitel-
ského sboru přilehlé základní školy
uvažovala o »mezigenerační« spolu-
práci dětí a seniorů. Vše tak nějak
dávalo smysl a mělo dobrý vývoj.
Píše se rok 2022. Člověk by očeká-
val, že tento dům s péčí se rozroste,
zmodernizuje a rozšíří program pro
své obyvatele a i třeba další seniory
v Řevnicích. Bohužel, naše očeká-
vání se nenaplnila. Učitelé ze zdejší
školy učí v Dobřichovicích, k »vaz-
bám« ZŠ a Domova pro seniory ne-
došlo. Po delší době bez větších op-
rav je Domov ve špatném stavu, ně-
kde zatéká do místností. Alespoň te-
dy doufejme, že prostory zůstanou
pro seniory, protože doba »udržitel-
nosti« projektu je již dávno po dota-
ci a objekt by tedy mohl být brán ja-
ko běžný městský dům. Kladu si
otázku, zda opravdu město Řevnice
nabízí »kvalitnější« život pro své
občany, v tomto případě seniory.
Myslíme při rekonstrukcích měst-
ských budov na bezbariérovost, vý-
tahy atd.? Bohužel mám pocit, že ve
»zkvalitňování« života seniorům
dáváme v Řevnicích zpětný chod.

Tomáš Chabera, Řevnice

Muž řídil bez průkazu...
(dokončení ze strany 1)
Na náměstí, kde řidič zastavil, hlíd-
ce sdělil, že není držitelem řidičské-
ho průkazu a že před jízdou požil al-
kohol. „Protože nadýchal 1,37 pro-
mile, strážníci přivolali státní policii
a muže jí pro důvodné podezření ze
spáchání trestného činu předali,“
uzavřela Jana Janoutová.           (mif)

Z našeho kraje
* Na farmářských trzích si můžete
nakoupit 6. srpna od 8.00 do 12.00 u
zámku v Dobřichovicích.            (ak)
* Jarmark v geoparku - trhy s ori-
ginálními rukodělnými výrobky, jež
v obchodech neseženete (kabelky,
šperky, dekorace, bižuterie, odě-
vy...) pořádá 6. 8. od 9 do 16.00 Mu-
zeum Českého krasu Beroun.    (vlk)
* Tvořivý zábavný program pro děti
nazvaný Hrátky za muzejními vrát-
ky nabízí 11. 8. od 9 do 16.00 Mu-
zeum Českého krasu Beroun.    (vlk)
* Farmářské trhy se konají 13. 8.
od 8 do 12.00 na náměstí Centrum
Vráž v Černošicích. (zzi)
* letní intenzivní kurz trénování
paměti pořádá ve dnech 15. - 20. 8.,
vždy od 17 do 19.00, Městská kni-
hovna Beroun. Cena 800 Kč, infor-
mace a přihlašování na e-mailu
pametberoun@gmail.com.          (ist)
* dobíjecí stanice pro elektromobi-
ly byla zprovozněna na parkoviš-
ti před ZŠ Lety. Stanice je v provo-
zu nonstrop, současně se mohou do-
bíjet dvě vozidla. (sol)
* Nápady na umístění tří nových la-
viček, jež pořídil OÚ v Hlásné Tře-
bani, mohou obyvatelé obce posílat
do 12. 8. prostřednictvím formuláře,
který najdou na obecních webových
stránkách. Z návrhů úřad vytvoří an-
ketu a dá o nich hlasovat.            (sht)
* Transparentní účet přímé pomo-
ci občanům Ukrajiny ubytovaným v
dolním Poberouní spravuje město
Dobřichovice. Přispět můžete na
50032-388029319/0800.          (smd)
* Základní a mateřská škola v Le-
tech se účastní soutěže Stavba roku
Středočeského kraje 2022. Hlasovat
do 28. 9. můžete na http://www.stav-
baroku.cz/printSites.do?Dispatch=S
howContestList&coid=117&group
=registered. Výsledky budou ozná-
meny na slavnostním galavečeru 29.
září v Kutné Hoře. (sol)
* rychlík na červenou projel 25. 7.
odpoledne ve stanici Praha-Radotín.
Vlaky se nestřetly, provoz mezi Pra-
hou a Berounem byl asi dvě hodiny
kvůli vyšetřování zastaven.        (zzi)

„Jednalo se o skoro devadesátileté-
ho vysloužilého policistu, který sho-
dou náhod studoval na bývalé poli-
cejní škole ve Svatém Janu pod Ska-
lou, takže věděl přesně, odkud
jsme,“ sdělil ředitel záchranky.
Všechny evakuované Řevničtí pře-
vezli do nemocnice v České Kame-
nici a po domluvě s velitelem hasičů
i policistů se v pozdních nočních ho-
dinách vrátili na základnu.
Podle Bulíčka jsou záchranné práce

v okolí Hřenska profesionálně orga-
nizované a »vše šlape, jak na drát-
ku«. „Projížděli jsme přímo ohnisky
požáru, kde místy vše připomíná
měsíční krajinu,“ zdůraznil záchra-
nář. „Je to, jako když pojedete z
Řevnic na Mníšek pod Brdy a celou
cestu, kam oko dohlédne, bude jen
spálená zem, která místy ještě hoří.
Opravdu jen málokdo si dovede
představit takovou spoušť,“ uzavřel.

Miloslav Frýdl

Black Jacks oslavili výročí na festivalu

Tatranky a voda pro měsíční...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Chtěl skočit pod vlak
Telefonické oznámení o podivně se
chovajícím muži v ul. Dr. Janského
ve směru na Černošice obdržela mí-
stní městská policie 23. 7. vpodve-
čer. Hlídka na místě našla staršího
muže sedícího v kolejišti. Na výzvu,
aby odešel, nereagoval. V dálce byl
slyšet přijíždějící vlak, proto hlídka
muže z kolejí vyvedla. Byl zmatený,
zpocený, bylo vidět, že se mu těžce
dýchá a mluví. Uvedl, že má bolesti
v břiše, pokročilé stadium rakoviny
a cítí se velmi špatně. Strážníkům
potvrdil, že chtěl ukončit život pod
koly vlaku. Následně si pána pře-
vzali záchranáři. Jeho vůz hlídka
zaparkovala na protější straně uli-
ce, uzamkla a klíče mu předala.

Otmar klimsZa, mP Černošice

V HŘENSKU. Řevničtí záchranáři při vykládání minerálních vod, jež dovez-
li hasičům likvidujícím požár v Českém Švýcarsku.    Foto Bořek BUlÍČEk

Čtrnáctý ročník festivalu Rockabilly CZ Rumble se konal 30. července v
řevnickém Lesním divadle. Po dvou covidových ročnících jsme přivítali
zahraniční kapely. První z nich, The Brassbound Rockets, vypálili své nej-
větší pecky, druhá, neméně zdařilá banda, byli maďarští B´15 Truckabilly
Trio. Shodou okolností zde své výročí slavili maďarští příznivci Rockabilly
a Rock´n´rollu, partička Black Jacks. Jejich taneční kreace byly nezapo-
menutelné a my jim (především bratrům Jánosovým), jako už tradičně,
děkujeme za podporu. Atmosféru doplnilo množství českých kapel a samo-
zřejmě diváci, kteří byli jako vždy úžasní a bez nichž by festival neměl tu
příchuť přátelské rebélie. Ačkoliv jsme se báli deště, nakonec vše vyšlo.
Podpora spolku Rockabilly CZ se letos zaměřila na speciální třídu S v ZŠ
Dobřichovice, kde již mnoho let nachází bezpečí a útočiště žáci se speci-
álními vzdělávacími potřebami. Sbírka je otevřená do konce srpna, jakou-
koliv částku můžete poslat na transparentní účet 2601644927/2010. Zisk
předáme na konci léta paní učitelce Oppeltové-Solničkové, která pro děti
vybere tu nejvhodnější aktivitu. Děkujeme městu Řevnice za podporu kul-
turní akce a těšíme se na příští, jubilejní 15. ročník! Foto Jan HRDÝ

Zuzana ŽiDlická, Rockabilly cZ 
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Před rokem se přehnala povodeň i
Vestfálskem a Porýním. Několik dní
neustávaly deště a řeka Ahr se zača-
la vylévat z koryta. Voda nabírala na
síle, až došlo ke katastrofě, která nej-
více postihla obyvatele krásného a
romantického údolí Ahrtal, Arweiler
i další města po proudy řeky Ahr. A
vinohrady všude kolem.
Dnes po roce od katastrofy se vyno-
řuje spousta otázek. Proč nefungoval
systém varování? Proč muselo zahy-
nout přes sto lidí? A jak znovu vysta-
vět městečko Ahrweiler, které se
vlastně ztratilo? Může přijít znova
povodeň?
Nejhorší je, že někteří lidé, kteří byli
zachráněni v poslední minutě, se ne-
mohou soustředit na budoucnost,
stále pociťují důsledky traumatu.
Lidé filmovali, jak voda z mírné říč-
ky letí městečkem a jako lítá šelma
strhává s sebou všechno, co je v ces-
tě. Filmovali, jak jim voda stoupá ve
sklepě a žene se za nimi po schodech
do dalších pater. Většina z nich
skončila na střeše.

Žena vypráví, že ji vzbudila strašná
rána, jako když vybuchne bomba.
Vyšla na balkon svého bytu - beto-
nový most, který stával ve vzdále-
nosti asi půl kilometru, voda rozpů-
lila a jednu půlku měla zmíněná žena
pod okny.
Rodina, mladá žena, muž a půlroční
dítě. Muž se v podvečer podívá z
okna a vidí hnědý dravý proud, jak
unáší kolem domu sousedovo auto.
Soused s rodinou seděli uvnitř a kři-
čeli hrůzou, volali o pomoc. 
„Šlo to tak rychle, že o žádné pomo-
ci nemohla být řeč. Sousedy už jsem
živé nespatřil.“
Sám našel někde v bytě rozkládací
hliníkový žebřík, vzal manželku a
dceru a psa, a vylezli na střechu, kde
zůstali asi 12 hodin.
„Byli jsme klidní,“ vypráví tmavo-
vlasý muž, asi třicetiletý. „Nemohli
jsme si dovolit dát najevo, jak se bo-
jíme a jak hrozná je to situace, aby-
chom nevyděsili dcerušku.“
Blondýnka zase vzpomíná, jak rych-
le voda zaplavila vinný sklep vinař-

ské firmy, kde pracovala. Tato hezká
žena uprchla v poslední chvilce ze
sklepa, který vzápětí zavalila voda a
bahno. Ale vinaři nepřišli o všechno.
Po povodni se dohrabali lopatami
bahnem až k uloženým lahvím, které
pohromu přečkaly. Stačilo je umýt.
Místní pekař a jeho žena, starší lidé,
přežili jen díky tomu, že jejich sou-
sed měl koníčka, kanoistiku. Když
voda pekárnu zaplavila asi do výše
tří metrů, soused přijel na kanoi, oba
manžele vytáhl z vody a odvezl na
suché místo i se psem. Zachránil
před jistou smrtí celkem sedm lidí a
dostal za to státní vyznamenání.
Další muž byl ve svém domě i s
manželkou a vlna, která se přihnala,
utrhla několik stěn domu i střechu.
On sám byl vyrván vodním proudem
ven, někde se zachytil na mělčině a
hleděl, jak se mu jeho dům rozpadá a
odplouvá po proudu. Myslel, že
manželka zahynula, ale naštěstí se s
ní shledal po povodni.
Další přeživší obyvatel postiženého
městečka byl hasič. Zahynuli celkem
čtyři hasiči a další lidé z pomáhají-
cích profesí. Tento muž se zachytil
na stromě. Visel na větvi, dlouho, ale
neví, jak dlouho, až mu prostě došly

síly. Pustil se a spadl do hnědého
páchnoucího proudu. Ten ho donesl
až na hřbitov. Tady se mu podařilo se
nohama zapřít o pomník a rukama se
chytit kříže. Objímal kříž několik
hodin, prakticky až do rána. Teprve
ráno začaly létat vrtulníky záchra-
ných služeb a sundávat lidi ze střech.
Hasiči osvobodili i jeho.
„Nechtěl jsem umřít na hřbitově, to
je tak pitomé, tak jsem se držel kříže,
až přišli kolegové,“ říkal. Kolegové
potvrdili, že jim spadl do náručí úpl-
ně vyčerpaný, skoro v bezvědomí.
A protože je teď výročí chvíle, kdy
mu vrátili naději do života, a protože
je vyučený cukrář, upekl kamará-
dům dort. Na podložce byla čokolá-
dou napsána slova díků a stálo na ní
červené hasičské auto, věrná kopie
originálu, jenom ze sladkého marci-
pánového těsta.
O některých věcech dodnes nepadlo
rozhodnutí. Kde a jak znovu postavit
domy, které by mohly být znovu v
cestě eventuání povodni? A tak se
žáci šestnácti škol učí stále v kontej-
nerech, které tu byly přistaveny jako
pomoc v nouzi nejvyšší.

Magdalena Stříbrná
Gemmingen, německo

Hledám 

dům nebo pozemek
ve vaší lokalitě.

Případné nabídky volejte 
na telefonní číslo: 724 979 192

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA
V životě jsem toho zažila mnoho a vím, jakou cenu může mít 

ve správnou chvíli poskytnutá dobrá rada. Všem, kteří o to stojí, ji nabízím
ZDARMA. Těší mě pomáhat, poradit a vyřešit i složitější případy, 

které souvisí s bydlením. V realitách pracuji řadu let, zkušenosti jsem 
získala v Realitní společnosti České spořitelny. Mám za sebou mnoho 
úspěšných obchodů a spokojených klientů. Můžete mezi nimi být i Vy.

Co pro Vás mohu zajistit?
Prodej jakékoliv nemovitosti + pronájem nemovitosti + řešení exekucí 

+ aukce nemovitostí+ výkup nemovitostí + tržní odhad nemovitostí 
+ odhad pro dědická řízení + vyhledávání nemovitostí

Pavlína ČERNÁ, realitní a poradenská činnost

+ 420 730 779 441, pcerna@csrealitni.cz

Objímal kříž, nechtěl umřít na hřbitově
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 40)
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Středočechy vedla kapitánka ze Třebaně
V MOSTĚ-VELEBUDICÍCH SE USKUTEČNILY PÁTÉ MEZINÁRODNÍ SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ

Již podruhé se letos ve dvou turnu-
sech konal sportovní příměstský tá-
bor TJ Sokol Hlásná Třebaň. V no-
vě zrekonstruovaných prostorách
měly děti zázemí tělocvičny, prostor
pro tvoření, sál k odpočinkovým
činnostem a jídelnu. 
Tábor představuje dětem různé spor-
ty s profesionálním vedením, aby
měly možnost si jich vyzkoušet co
nejvíce a motivovalo je to dále ke

sportování ve volném čase. Malí
účastníci »příměšťáku« si zahráli
florbal s Pavlem Štychou, který vede
pravidelně tréninky pro kluky v
Hlásné Třebani. Trénink atletiky a
fotbalu vedl zkušený trenér ze Spor-
tuj pod Brdy. Dále byl na programu
basketbal, gymnastika či lukostřel-
ba. Na všechny sporty bylo zapůjče-
no profesionální vybavení.
Vedoucí Monika Putalová a Pavlína

Potočárová si pro děti připravily ta-
ké spoustu her a tvoření. Ve středu se
k vedoucím přidala skautská prů-
vodkyně z Černošic Marta Poulová,
která děti učila orientaci v mapách,
poznávání symbolů a seznámila je s
principy skautu. Při výletě na Karl-
štejn si děti po cestě postavily bunk-
ry, u kterých pak poobědvaly. Nabitý
program malé sportovce moc bavil.

Monika PUTalOVÁ, 
Klínec

Páté Mezinárodní sportovní hry se-
niorů se konaly od 13. do 15. čer-
vence v Mostě-Velebudicích. Hned
dvě »reprezentantky« na nich měla
Hlásná Třebaň.
Každý kraj zastupovala tříčlenná
družstva seniorek, seniorů a jejich
vedoucí. Protože Středočechům »ne-
hrající kapitán« chyběl, nechala
jsem se k této roli přemluvit já. Svá
družstva na hry nominovalo všech
čtrnáct krajů České republiky a k
tomu i dorazil i tým Slovenska - cel-
kem se do Velebudic sjelo 161 spor-
tovců v pokročilejším věku.
Ubytování i stravování účastníků, je-
jich doprovodu, rozhodčích a hostů
bylo zajištěno v areálu Střední tech-
nické školy (STŠ). První den jsme se
ubytovali a protože jsme měli čas,
vyrazili jsme na procházku okolím.
Nová výstavba, všude čisto a klid,
pěkné místo...  

Deset disciplin, docelá nářez
V 17.00 jsem se dostavila na schůz-
ku s organizátory, kde mne seznámi-
li s organizací soutěží. Bylo připra-
veno deset disciplin, docela nářez.
Bollo-ball, hod šipkami do terče,
hod basketbalovým míčem do koše,
střelba na florbalovou branku, chůze
na 800 metrů s holemi, hod kriketo-
vým míčkem do cílového kruhu,
disc-golf, snack-golf, petanque a lu-

kostřelba. Druhý den jsme se dle
instrukcí řadili před budovou STŠ a
společně odpochodovali na stadion,
kde se od 9.00 odehrálo slavnostní
zahájení. Přivítal nás ředitel sportov-
ních her, náměstek hejtmana,  před-
sedkyně Rady seniorů i litoměřický
biskup Baxant.  Následovala přísaha
a mohlo se jít na věc. 
Každé družstvo začínalo na určité
disciplině a pokračovalo postupně až
k poslední, desáté. »Moje« družstvo

bylo fantastické. Všem se dařilo,
však jsem také fandila »ostošest«.
Pečlivě jsem zapisovala výsledky,
které pak byly  potvrzeny rozhodčím
a nakonec předány organizátorovi za
Středočeský kraj. Nejhorší discipli-
nou asi byla chůze na 800 metrů.
Muselo se dojít za 8 minut a 30 vte-
řin. Bylo šílené vedro a soutěžící to-
ho měli plné zuby. Všem to dalo za-
brat, mnohá družstva odpadla. Moje
družstvo to zvládlo za 7,41 minuty.

Obrovská gratulace.  Bylo úžasné se
dívat, jak se všichni snaží o nejlepší
výsledky. Následoval výborný oběd,
opět procházka po okolí a večeře.  
V 18.00 byli slavnostně vyhlášeni
vítězové. 1. místo: Ostrava-město, 2.
místo: Jihočeši, 3. místo: Liberec.
Středočeši skončili na 4. místě, což
je fantastický výkon. Nejstarší účast-
nicí soutěže byla vyhlášena osmde-
sátiletá Věra Rolerová, nejstarším
soutěžícím stejně starý Karel Kra-
koš. Ceny předávali hejtman Ústec-
kého kraje Jan Schiller a primátor
Mostu Jan Paparega. Poznali jsme
mnoho bezva lidí, navázali mnohá
přátelství.  Výborná nálada nás neo-
pustila ani na vteřinu. Po vyhlášení
byla volná zábava. K tanci a posle-
chu hrála kapela Silver duo a hráli
tak bezvadně, že všechny seniory
rozproudili, parket byl stále plný.
Řádilo se jako zamlada.       
Všem obrovský dík, škole za poskyt-
nutí ubytování, stravování i moderní
sportoviště, organizátorům za per-
fektně připravenou akci a všem, kte-
ří se této akce aktivně zúčastnili.
Ústeckému kraji  a městu Most za fi-
nanční podporu. Budeme dlouho vz-
pomínat.                 Jitka ŠVECOVÁ,

Hlásná Třebaň

Své fotografie z dovolených či prázdnin nám můžete až do 10. září posílat
na adresu Naše noviny, Třebaňská 96, 267 29 Zadní Třebaň či na mail
frydl@centrum.cz. Ty nejoriginálnější či nejvtipnější, které se porotě bu-
dou líbit nejvíc, jako každý rok odměníme zajímavými cenami: knihami s
tipy na výlet, vínem, tričkem či zálesáckým nožem. Fotku čtenáře NN na
pouti v Břežanech nám poslal Radek Dvořák z Kolešovic.                       (mif)

Na táboře si zahráli fotbal i basket, stavěli bunkry
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V MOSTĚ. Jitka Švecová a Miluška Chaloupková (3. a 4. zleva) na Me-
zinárodních sportovních hrách seniorů.                                     Foto ARCHIV

NA VÝLETĚ. Část účastníků hlásnotřebaňského příměstského tábora na ná-
dvoří hradu Karlštejn. Foto ARCHIV

Sport po okolí
* Výšlapu z Tetína do Srbska se
můžete zúčastnit 10. srpna. Sraz v
9.30 na návsi v Tetíně. (vlk)
* Turnaj v malé kopané 4+1 na
hřišti v Hatích »u potoka« pořádají
13. srpna místní hasiči. Prezentace v
9.00, výkop o hodinu později. Star-
tovné je 250 Kč/družstvo.          (zzp)
* »Pikantním« zápasem na hřišti
soupeře vstoupí do nového mistrov-
ského ročníku fotbalisté Ostrovanu
Zadní Třebaň. V prvním kole změří
20. 8. od 10.15 síly se sousedním
Karlštejnem, který do III. třídy se-
stoupil z okresního přeboru.   (Mák)

Nejoriginálnější fotky odměníme cenami
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PIVNICE OTEVŘENA
každý den 11:00 - 22:00
Rezervace na tel.: 702 265 782
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